
 

【基本施策】 

９９９９．．．．生涯学習生涯学習生涯学習生涯学習をををを充実充実充実充実するするするする 
 

【基本方針】 

 市民一人ひとりの学習意欲の高まりに応え、生涯学習によるまちづくりを推進するため、各種の学

級・文化講座や講演会をはじめとした多様な学習機会を提供します。また、高齢者が自ら学び地域社会

活動の活性化を図るため、全国に誇れる高年大学の充実を図ります。 

 そして、地域人材の発掘・育成、社会学習成果の地域での活用などにより、地域における生涯学習体

制を整備し、充実した学習活動が行えるよう支援します。さらに、生涯学習の場となる施設の整備を進

めて、「いつでも・どこでも・だれでも・たのしく学べるまち」の創造を目指します。 

 

【実施施策】 

 ◇生涯学習体制の充実 ◇生涯学習施設の整備 ◇図書館の充実 

 

【施策成果指標】 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

【構成事務事業の達成ランクおよび方向性】 

基本施策基本施策基本施策基本施策    構成事務事業の状況 
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生涯学習生涯学習生涯学習生涯学習をををを充実充実充実充実するするするする    19191919    2222    0000    21212121    0000    0000    0000    21212121    0000    0000    0000    21212121    

  生涯学習体制の充実 15 1 0 16 0 0 0 16 0 0 0 16 

  生涯学習施設の整備 2 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 2 

  図書館の充実 2 1 0 3 0 0 0 3 0 0 0 3 

 

より多くの人が学習活動や地域活動を通じて、

ぬくもりのある地域コミュニティを形成してい

くための指標として、生涯学習や防災など地域

のさまざまな活動拠点である地区公民館利用者

数の増加を目指します。 

市民の心を豊かに培う図書館の充実を図るため

の指標として、適格な図書資料を整えて市民に提

供し、貸出冊数の増加を目指します。 

公民館の利用者数

437,977

498,292

459,279

491,458

450,000

420,000

430,000

440,000

450,000

460,000

470,000

480,000

490,000

500,000

510,000

基準値 Ｈ22 Ｈ23 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26

H26目標値

（人）
図書館の貸し出し冊数

484,373488,417

498,280

460,593

500,000

400,000

420,000

440,000

460,000

480,000

500,000

520,000

基準値 Ｈ22 Ｈ23 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26

H26目標値

（冊）



 

これまでの取組み成果 

生涯学習に対する市民の関心が高まり、学習内容に対するニーズは多様化している中、地区公民館に

おいて、市民が生涯にわたり親しみながら学べる活動の場を提供、利用者数の増加を目指すとともに、

社会教育施策の適切な管理や施設整備を図った。 

また、次代を担う子どもたちを地域で育て、安全で安心して集える居場所を提供した。 

さらに、高齢者の生涯学習の拠点として、高年大学講座の充実など、生きがい持って健康で元気に暮

らせるまちづくりを推進した。 

また、市民の心を豊かに培う図書館の充実を図るとともに、子どもの学力や情操の向上を図るため「学

校図書館支援センター」を核として、子どもの読書活動の支援を推進した。 

 

今後の課題 

社会教育、社会体育施設の適切な管理や施設整備を行い、次代を担う子どもたちや市民が快適に安全

で安心して学び集える教育環境を提供し、生涯学習の拠点である地区公民館をはじめ勤労青少年ホーム

や高年大学の講座の充実など、生きがいを持って健康で元気に地域で暮らせるまちづくりを推進するこ

とが求められる。 

また、図書館においては、市民の知識の集積拠点として、市民にとってより利用しやすい図書館であ

ることが求められる。 

 

今後の施策展開 

 老朽化している公民館が多く、市民が安全に安心して利用できるよう、鯖江公民館の改築はじめ施設

の長寿化を図るための改修や修繕に取り組み、利用者の利便性向上を図る。 

また、生涯学習・スポーツ人材バンクの登録者の増加を図るとともに、それを活用し、地域住民の学

習ニーズに対応した学習講座を開催し、生涯学習の充実を図る。 

高年大学では、健康長寿と社会貢献（社会参加）を目的としたカリキュラム編成を行い、生涯学習を推

進していく。 

図書館では、市民の学習活動や日常の生活を豊かに充実させることを支援するため、乳幼児から高齢

者まで、年齢層に応じた様々な事業を展開して、市民のための市民の図書館を推進していく。 

 

【総合評価】 

A    政策目標政策目標政策目標政策目標にににに向向向向けてけてけてけて高高高高いいいいレベルレベルレベルレベルでででで推移推移推移推移しているしているしているしている。。。。 

B 政策目標に向けて概ね順調であるが、一部努力を要する。 

C 政策目標に向けてあまり順調ではなく、一層の努力が必要である。 

D 政策目標の達成には程遠く、全体的な努力が必要である。 

 

〈H24総合評価：A〉 

 


